[image: image1.png]

                                                                                                                                                                РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Солецкого муниципального округа
Принято Думой Солецкого муниципального округа 23 апреля 2025 года

В соответствии со статьёй 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Солецкого муниципального округа Новгородской области,  на основании протокола о результатах публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Солецкого муниципального округа и заключению о результатах публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Солецкого муниципального округа  Дума Солецкого муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Правила землепользование и застройки Солецкого муниципального округа, утвержденные решением Думы Солецкого муниципального округа от 27.11.2023 №437:

1.1. Добавить в пункт 1 статьи 21 главы 7 части 3 Правил строку следующего содержания:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Объекты капитального строительства, разрешенные для размещения на земельных участков

	Условно-разрешенные

	13.2
	Ведение садоводства
	Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение для собственных нужд садового дома, жилого дома, указанного в описании вида разрешенного использования с кодом 2.1, хозяйственных построек и гаражей для собственных нужд

1.2. Изложить в пункте 2 статьи 21 главы 7 части 3 строку в редакции:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Площадь земельных участков
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства
	Максимальный процент за-стройки в границах земельного участка

	Минимальная
	Максимальная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	5.2.1
	Туристическое обслуживание
	 10000м2
	150000 м2
	3 м
	5 м
	12 м
	Не подлежит установки

 1.3. Добавить в пункт 2 статьи 21 главы 7 части 3 Правил строку следующего содержания:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Площадь земельных участков
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства
	Максимальный процент за-стройки в границах земельного участка

	Минимальная
	Максимальная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	13.2
	Ведение садоводства
	400 м2
	3000 м2
	3 м
	5 м
	9 м
	15% при размере земельного участка 800 м2 и менее 10% при размере земельного участка более 800 м2

1.4. Добавить в пункт 1 статьи 24 главы 8 части 3 Правил строку следующего содержания:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Объекты капитального строительства, разрешенные для размещения на земельных участков

	Условно-разрешенные

	2.2.
	Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный участок)
	Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объекты недвижимости); производство сельскохозяйственной продукции; размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; содержание сельскохозяйственных животных

1.5. Добавить в пункт 2 статьи 24 главы 8 части 3 Правил строку следующего содержания:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Площадь земельных участков
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства
	Максимальный процент за-стройки в границах земельного участка

	Минимальная
	Максимальная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Условно-разрешенные

	2.2.
	Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
	50 м2
	5000 м2
	3 м
	5 м
	12 м
	а) 30 % при размере земельного участка 800 м2 и менее

б) 40 % при размере земельного участка более 800 м2

1.6. Изложить в пункте 2 статьи 31 главы 12 части 3 строку в редакции:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Площадь земельных участков
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства
	Максимальный процент за-стройки в границах земельного участка

	Минимальная
	Максимальная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основные

	13.1
	Ведение огородничества
	30 м2
	3000 м2
	3 м
	5 м
	9 м
	15 % при размере земельного участка 800 м² и менее 10 % при размере земельного участка более 800 м²

1.7. Изложить в пункте 2 статьи 32 главы 12 части 3 строку в редакции:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Площадь земельных участков
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства
	Максимальный процент за-стройки в границах земельного участка

	Минимальная
	Максимальная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основные

	13.1
	Ведение огородничества
	30 м2
	3000 м2
	3 м
	5 м
	9 м
	15 % при размере земельного участка 800 м² и менее 10 % при размере земельного участка более 800 м²

1.8. Добавить в пункт 1 статьи 33 главы 13 части 3 строку следующего содержания:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Объекты капитального строительства, разрешенные для размещения на земельных участков

	Основные

	3.4.1
	Амбулаторно-поликлиническое обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические лаборатории)

1.9. Добавить в пункте 2 статьи 33 главы 13 части 3 строку следующего содержания:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Площадь земельных участков
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства
	Максимальный процент за-стройки в границах земельного участка

	Минимальная
	Максимальная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основные

	3.4.1
	Амбулаторно-поликлиническое обслуживание
	100 м2
	5000 м2
	3 м
	5 м
	12 м
	80 %

1.10. Изложить в пункте 2 статьи 33 главы 13 части 3 строку в редакции:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Площадь земельных участков
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства
	Максимальный процент за-стройки в границах земельного участка

	Минимальная
	Максимальная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	5.2.1
	Туристическое обслуживание
	 10000м2
	150000 м2
	3 м
	5 м
	12 м
	Не подлежит установки

1.11. Изложить в пункте 2 статьи 34 главы 13 части 3 строку в редакции:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Площадь земельных участков
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства
	Максимальный процент за-стройки в границах земельного участка

	Минимальная
	Максимальная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	5.2.1
	Туристическое обслуживание
	 10000м2
	150000 м2
	3 м
	5 м
	12 м
	Не подлежит установки

1.12. Изложить в пункте 2 статьи 36 главы 13 части 3 строку в редакции:

	Код
	Вид разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Площадь земельных участков
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства
	Максимальный процент за-стройки в границах земельного участка

	Минимальная
	Максимальная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	5.2.1
	Туристическое обслуживание
	 10000 м2
	150000 м2
	3 м
	5 м
	12 м
	Не подлежит установки

1.13. Добавить в главу 16 части 3 статью 41следующего содержания:

Статья 41. Территории, подверженные затоплению, подтоплению и прочим негативным воздействиям на водные объекты

1. В целях предотвращения негативного воздействия вод на определенные территории и объекты и ликвидации его последствий осуществляются следующие мероприятия по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в рамках осуществления водохозяйственных мероприятий, предусмотренных статьей 7.1 Водного Кодекса Российской
 Федерации:

1) предпаводковые и послепаводковые обследования территорий, подверженных негативному воздействию вод, и водных объектов;

2) ледокольные, ледорезные и иные работы по ослаблению прочности льда и ликвидации ледовых заторов;

3) восстановление пропускной способности русел рек (дноуглубление и спрямление русел рек, расчистка водных объектов);

4) уполаживание берегов водных объектов, их биогенное закрепление, укрепление песчано-гравийной и каменной наброской, террасирование склонов.

2. Зоны затопления, подтопления устанавливаются, изменяются в отношении территорий, подверженных негативному воздействию вод и не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты, указанными в части 4 настоящей статьи, уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с участием органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

3. В границах зон затопления, подтопления запрещаются:

1) строительство объектов капитального строительства, не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод;

2) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;

3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;

4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.

4. Инженерная защита территорий и объектов от негативного воздействия вод (строительство водоограждающих дамб, берегоукрепительных сооружений и других сооружений инженерной защиты, предназначенных для защиты территорий и объектов от затопления, подтопления, разрушения берегов водных объектов, и (или) методы инженерной защиты, в том числе искусственное повышение поверхности территорий, устройство свайных фундаментов и другие методы инженерной защиты) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности органами государственной власти и органами местного самоуправления, уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, юридическими и физическими лицами - правообладателями земельных участков, в отношении которых осуществляется такая защита.

5. В целях строительства сооружений инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод допускается изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в порядке, установленном земельным законодательством и гражданским законодательством.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Бюллетень Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Солецкого муниципального округа

М.В. Тимофеев
	Председатель Думы Солецкого муниципального округа

П.А. Ковалев

25 апреля 2025 года

№ 579
г. Сольцы